
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Presidenza Facoltà Medicina e Odontoiatria 
C.F. 80209930587 P.IVA 02133771002 
Viale Regina Elena, 324, 00161 Roma 

      

 

  

 
 
Rep. n.05 /2022 
Prot. n.151 del 24/01/2022  
 
 

DECRETO APPROVAZIONE ATTI 
INCARICHI DI INSEGNAMENTO DI CUI A BANDO DEL 07 DICEMBRE 2022 PROT. N. 3194 - A.A. 2021/2022 

IL PRESIDE DI FACOLTA’ 

 
Visto   il D.M. 270/2004;  
Visto  il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, emanato con D.R. 1779 del 7 giugno 2019 – prot. 52108;  

Visto  il vigente Regolamento sull’attribuzione, autocertificazione, verifica delle attività didattiche e di servizio agli studenti emanato con 

  D.R. 327 del 4 febbraio 2016 – prot. 7209;  

Vista   la legge 240/2010 art. 23, comma 2;  

Vista  la legge 240/2010 art. 29, comma 11 lett. C;  

Visto   il D. Lgs 33/2013;  

Viste   le delibere dei CdS che hanno disposto la vacanza per gli insegnamenti di cui alla tabella del presente bando;  

Vista   la deliberazione della Giunta di Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 17/02/2021 con la quale è stata formalmente approvata 

              l’offerta formativa di Facoltà;  

Vista  la delibera del CdA del 22/07/2021 relativa all’approvazione dell’assegnazione dei crediti a titolo retribuito e gratuito per la      

copertura           degli insegnamenti a.a. 2021/2022  per la Facoltà di Medicina e Odontoiatria. 

Visto   il bando prot. n. 3194 del 07/12/2021 per il conferimento di contratti di insegnamento da attivare nei corsi di studio afferenti  

 alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria per l’a.a. 2021/2022 – II semestre;  

Vista   l’avvenuta scadenza dei termini utili per la produzione delle istanze; 

Vista   la nomina della Commissione giudicatrice con dispositivo prot. n. 69 del 12/01/2022;  

 



 

 

 

 

 

 

 

Pag 2 

Visto   il verbale della Commissione giudicatrice riunitasi il 17/01/2022 prot. n. 109 del 17/01/2022; 

                  Visto                 il verbale di rettifica della Commissione giudicatrice riunitasi il 20/01/2022 prot. n. 148 del 24/01/2022 

DISPONE  

 

Art. 1   sono approvati gli atti del concorso di cui al bando, prot. 3194 del 07/12/2021 per il conferimento di contratti   
 di insegnamento da attivare nei  corsi di studio afferenti alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria;  

Art. 2   è approvata la graduatoria di merito che segue: 

 

 

Corso di studio Anno corso Insegnamento Modulo SSD bando 
Cfu 

bando 
Assegnatario 

Management delle scienze gastronomiche per il 
benessere 

1 - 
Secondo 
semestre 

UULTERIORI CONOSCENZE 
LINGUISTICHE 

 AAF 3 DA RIBANDIRE 

Management delle scienze gastronomiche per il 
benessere -Wine and Hospitality management 

1 - 
Secondo 
semestre 

UULTERIORI CONOSCENZE 
LINGUISTICHE 

 AAF 3 DA RIBANDIRE 

Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche 
- Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

1 - 
Secondo 
semestre 

PER LA CONOSCENZA DI ALMENO UNA 
LINGUA STRANIERA 

 AAF 2 DA RIBANDIRE 



 

 

 

 

 

 

 

Pag 3 

Management delle scienze gastronomiche per il 
benessere 

1 - 
Secondo 
semestre 

FOOD DESIGN E PACKAGING PER LA 
CIRCULAR ECONOMY 

 AGR/15 6 DA RIBANDIRE 

Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

2 - 
Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI 

 
INF/01 

 

1 DA RIBANDIRE 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea C - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

2 - 
Secondo 
semestre 

INFERMIERISTICA BASATA SULLE 
PROVE DI EFFICACIA 

INFORMATICA INF/01 1 DA RIBANDIRE 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

3 - 
Secondo 
semestre 

INFERMIERISTICA BASATA SULLE 
PROVE DI EFFICACIA 

INFORMATICA INF/01 1 
DI NOIA 

ANTONIO 

Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) - 
Roma Azienda Policlinico Umberto I 

2 - 
Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI 

ING-INF/05 1 
DI NOIA 

ANTONIO 

Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) - 
Roma Azienda Policlinico Umberto I 

1 - 
Secondo 
semestre 

PRINCIPI DI ELETTRONICA E 
STRUMENTAZIONE BIOMEDICA 

SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI 

ING-INF/05 2 
DI NOIA 

ANTONIO 



 

 

 

 

 

 

 

Pag 4 

Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di laboratorio 
biomedico) - Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

2 - 
Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI 

ING-INF/05 1 DA RIBANDIRE 

Scienze, culture e politiche gastronomiche per il 
benessere 

3 - 
Secondo 
semestre 

EDUCAZIONE FORMAZIONE E DIRITTO 
IN AMBITO AGROALIMENTARE 

DIRITTO IN AMBITO 
AGROALIMENTARE 

IUS/03 4 
ZIGNANI 

FRANCESCA 

Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria 
di Assistente sanitario) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

3 – 
Secondo 
semestre 

DIRITTO SANITARIO DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 2 RICCI LIDIA 

Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione 
sanitaria di Audioprotesista) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

2 - 
Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 1 
PALUCCI 

MAURIZIO 

Tecniche audiometriche (abilitante alla professione 
sanitaria di Audiometrista) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

2 - 
Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI  

DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 1 
MARAGA 

RICCARDO 

Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) - 
Roma Azienda Policlinico Umberto I 

2 - 
Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

DIRITTO DEL LAVORO INF/01 1 RICCI LIDIA 

Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico di laboratorio 
biomedico) - Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 1 
PALUCCI 

MAURIZIO 



 

 

 

 

 

 

 

Pag 5 

Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

2 - 
Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 1 RICCI LIDIA 

Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva 
(abilitante alla professione sanitaria di Terapista della 
neuro e psicomotricità dell'età evolutiva) - Corso di 
laurea A -Roma Azienda Policlinico Umberto I 

3 - 
Secondo 
semestre 

COMUNICAZIONE E INTERAZIONE IN 
RIABILITAZIONE PEDIATRICA 

DISCIPLINE DELLO 
SPETTACOLO 

L-ART/05 2 
FAVA 

FRANCESCA 

Medicina e chirurgia "D" (abilitante all'esercizio della 
professione di Medico Chirurgo) - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

2 – 
Secondo 
semestre 

METODOLOGIA MEDICO SCIENTIFICA 
PRE-CLINICA  

METODOLOGIA MEDICO 
SCIENTIFICA PRE CLINICA II 

L-LIN/12 3 
PALLOTTI 

FRANCESCO 

Medicina e chirurgia "D" (abilitante all'esercizio della 
professione di Medico Chirurgo) - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

3 - 
Secondo 
semestre 

METODOLOGIA MEDICO SCIENTIFICA 
CLINICA I  

METODOLOGIA MEDICO 
SCIENTIFICA CLINICA II 

L-LIN/12 1 
DI PAOLO PIER 

LUIGI 

Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della riabilitazione 
psichiatrica) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

3 - 
Secondo 
semestre 

METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICOPEDAGOGICA 

LOGICA E FILOSOFICA DELLA 
SCIENZA 

M-FIL/02 2 
PIETRICOLA 
PIERLUIGI 

Scienze delle Professioni Sanitarie in Tecniche 
Assistenziali - Azienda Policlinico Umberto I 

1 – 
Secondo 
semestre 

SCIENZE PSICOPEDAGOGICHE E DELLA 
COMUNICAZIONE  

DIDATTICA E PEDAGOGIA 
SPECIALE 

M-PED/03 2 
FAVA 

FRANCESCA 



 

 

 

 

 

 

 

Pag 6 

Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della riabilitazione 
psichiatrica) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

3 - 
Secondo 
semestre 

METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICOPEDAGOGICA 

PEDAGOGIA SPERIMENTALE M-PED/04 2 
MONTANARI 

MARCO 

Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla 
professione sanitaria di Ortottista ed assistente di 
oftalmologia) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

1-Secondo 
semestre 

LO SVILUPPO FISICO MENTALE E 
VISIVO DEL BAMBINO 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO 
ED EDUCAZIONE 

M-PSI/04 2 
TOMASELLO 

LETTERIA 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea N - ASL Roma 4 - Bracciano 
(RM) 

3-Secondo 
Semestre 

PSICOLOGIA ED INFERMIERISTICA IN 
SALUTE MENTALE 

PSICOLOGIA CLINICA M-PSI/08 1 
BARCACCIA 
BARBARA 

Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla 
professione sanitaria di Ortottista ed assistente di 
oftalmologia) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

RIABILITAZIONE ORTOTTICA 
NELL’IPOVISIONE CENTRALE E 
PERIFERICA 

PSICOLOGIA CLINICA M-PSI/08 2 
MARCHINI 

FRANCESCO 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea N - ASL Roma 4 - Bracciano 
(RM) 

2-Secondo 
semestre 

INFERMIERISTICA BASATA SULLE 
PROVE DI EFFICACIA 

STATISTICA MED/01 1 DA RIBANDIRE 



 

 

 

 

 

 

 

Pag 7 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea C -  Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

INFERMIERISTICA BASATA SULLE 
PROVE DI EFFICACIA 

STATISTICA MED/01 2 
MANNOCCI 

ALICE 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

INFERMIERISTICA BASATA SULLE 
PROVE DI EFFICACIA 

STATISTICA MED/01 2 
DADDI 

STEFANO 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea V - ASL Viterbo 

2-Secondo 
semestre 

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
SPECIALISTICA 

NEFROLOGIA MED/14 1 DA RIBANDIRE 

Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della riabilitazione 
psichiatrica) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

1-Secondo 
semestre 

METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

DIDATTICA E PEDAGOGIA 
SPECIALE 

M-PED/03 2 DA RIBANDIRE 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea H - ASL Roma 6 - Nettuno 
(RM) 

3-Secondo 
semestre 

PSICOLOGIA ED INFERMIERISTICA IN 
SALUTE MENTALE 

PSICHIATRIA MED/25 2 
MASTRONARDI 

VINCENZO 



 

 

 

 

 

 

 

Pag 8 

Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche 
- Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

PREVENZIONE ED EPIDEMIOLOGIA   MEDICINA DEL LAVORO MED/44 2 
PERSECHINO 
BENEDETTA 

Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria 
di Assistente sanitario) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

3-Secondo 
semestre 

MANAGEMENT SANITARIO E 
SICUREZZA 

MEDICINA DEL LAVORO MED/44 1 
PERSECHINO 
BENEDETTA 

Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria 
di Assistente sanitario) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

3-Secondo 
semestre 

MANAGEMENT SANITARIO E 
SICUREZZA 

ECONOMIA APPLICATA SECS-P/06 1 
CORTESELLI 

EMILIO 

Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria 
di Assistente sanitario) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

3-Secondo 
semestre 

MANAGEMENT SANITARIO E 
SICUREZZA 

ECONOMIA AZIENDALE SECS-P/07 1 
MARTINO 
GREGORIO 

Tecniche audiometriche (abilitante alla professione 
sanitaria di Audiometrista) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

MANAGEMENT SANITARIO SECS-P/07 1 
CORTESELLI 

EMILIO 



 

 

 

 

 

 

 

Pag 9 

Tecniche di radiologia medica, per immagini e 
radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di radiologia medica) - Corso di laurea A - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

MANAGEMENT SANITARIO SECS-P/07 1 
LUCCHETTI 

PIETRO 

Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione 
sanitaria di Audioprotesista) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

ECONOMIA E 
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

SECS-P/10 2 
MARTINO 
GREGORIO 

Tecniche audiometriche (abilitante alla professione 
sanitaria di Audiometrista) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I 

2-Secondo 
semestre 

DIRITTO E ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

ECONOMIA E 
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

SECS-P/10 2 
CORTESELLI 

EMILIO 

 

Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web della facoltà di Medicina e Odontoiatria. 

 

 
                                                                                                                   F.to IL PRESIDE 

            Prof. Domenico Alvaro 

 
 
 

          


